
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 63/T/20 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI”. 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON 

DETERMINAZIONE N. 58/T/20 DEL 23.06.2020 

CUP: B31I19000050004 

CIG: 83242192D4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la propria Determinazione n. 58/T/20 del 23.06.2020 con la quale:  

- si approvava il Provvedimento di proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ex 

aggiudicazione provvisoria) redatto dal RUP, in merito alle risultanze finali delle operazioni di gara per l’affidamento 

dei lavori di “Ristrutturazione ed efficientamento energetico spogliatoi Campo Sportivo Comunale Paolo Bolzi”; 

- si aggiudicava, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appalto in oggetto alla ditta FRANCO 

GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, che ha offerto un 

ribasso del 1,263, cui corrisponde un importo del contratto pari ad €. 111.848,84, di cui €. 4.139,10 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre l’IVA di legge;  

- si approvava il quadro economico di spesa, riformulato a seguito dell’espletamento della procedura negoziata;  

- si disponeva che dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venisse data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 

5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- si dava atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

RILEVATO che attraverso il portale AVCpass dell’ANAC sono stati acquisiti i documenti di comprova delle relative 

dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.;  

DATO ATTO del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con propria 

Determinazione n. 58/T/20 del 23.06.2020;  

RITENUTO opportuno dichiarare l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;  

RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia 

fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_20771700, scadenza validità in data 09.07.2020; 

VISTO: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 



 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui integralmente 

riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;  

1) DI EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria; 

2) DI DICHIARARE efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’esito positivo 

della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta FRANCO 

GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, C.F./P.IVA 

02024410066 che ha offerto un ribasso del 1,263, cui corrisponde un importo del contratto pari ad €. 111.848,84, di 

cui €. 4.139,10 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, oltre l’IVA di legge, giusto quadro 

riepilogativo di seguito riportato: 

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 109.087,52 

A2) ribasso d’asta del 1,263%        €.     1.377,78 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     4.139,10 

Importo netto contrattuale lavori       €. 111.848,84 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, compreso  

 IVA di legge         €.     2.996,19 

B2) Spese tecniche progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza in fase di 

 Progettazione ed esecuzione, assistenza e contabilità compreso contributo 

 Inarcassa 4%         €.     8.000,00 

B3) Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)  €.     2.264,53 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante      €.          30,00 

B5) Spese parere CONI        €.        400,00 

B6) IVA sui lavori 10%         €.   11.184,88 

B7) IVA 22% su spese tecniche       €.     1.760,00 

B8) economie derivanti dal ribasso d’asta      €.     1.515,56 

Totale Somme a disposizione        €.   28.151,16 

IMPORTO COMPLESSIVO        €. 140.000,00 

           ========== 

3) DI STABILIRE che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria 

a titolo di cauzione definitiva; 

4) DI DARE ATTO che le risorse necessarie per l’affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento sono 

allocate alla gestione RESIDUI della MISSIONE 06 - PROGRAMMA 02 - TIT. 2 – MACROAGGREGATO 02 del 

bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020;  

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 01.07.2020 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 01.07.2020 AL 16.07.2020 
 

Frugarolo, lì 01.07.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


